o
. 7
Py
"

Liberté = Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE
/D RI R E Plérin, le 15 octobre 2004

DIRECTION REGICNALE DE L/INDUSTRIE RAPPORT DE L'INSPECTION

DE LA RECHERCHE ET DELENVIRONNEMENT 1y INSTALLATIONS CLASSEES

Objet: -Installations classées ,
Extension d'une unité de fabrication de
patisseries : -
Pétitionnaire : Sté. DELMOTTE
Commune de BROONS

Réf:  Transmissions de la Préfecture des Cotes d'Armor

des 14 octobre 2003, 21 et 24 novembre 2003,
19 mai 2004 et 8 juillet 2004.

Affasri'\ I N/Réf: GBe/SC

Par transmissions visées en référence, la Préfecture des Cotes d'Armor nous a
communiqué, pour étude et avis, en vue d'examen par la Commission Départementale
compétente en matiére d'environnement, de risques sanitaires et technologiques, le dossier
[...]
- “guatiques au- point de dilution, ainsi-que le non-respect des objectifs de-qualite pour les

paramétres nitrates et phosphore-au point nodal du SDAGE (Rn2).-

L'étude d'acceptabilité ne tient pas compte de cette situation dégradée. Néanmoins dans
une approche théorique, le pétitionnaire propose en mesure compensatoire un stockage de
3000 métres cubes avec un déstockage sur 3 mois asservi au-debit. du cours d'ean. Cette
mesure ne peut éire envisagée qu'avec un équipement spécialisé de mesures de débit.
De plus, le mois de novembre qui représente une potentialité de 3 % en matiere de
déstockage ne peut étre vetenu valablement.

Compte tenu des ces observations, ce service propose de fixer des conditions de rejet
différentes indiquées ci-aprés, s'il y a asservissement ou non du rejet au début du cours d'eau :

1°) - cas avec asservissement du rejet au débit du cours d'eau

e débit maximum sur 24 heures en m :

JANVIER FEVRIER MARS AVRIL MAT JUIN
197 100 100 100 _ 100 100

JUILLET AOUT SEPTEMBRE| OCTOBRE |NOVEMBRE | DECEMBRE
59 3t 14 35 103 259

e concentration maximale sur 24 heures (en mg/l) :

MES - 35
DCO 90
DBO5 25
NGL 15
Pt 2




o flux maximum sur 24 heures (en kg) :

JANVIBR | FEVRIER | MARS AVRIL MAI JUIN
[MES 69 35 35 35 35 35
DCO 17,7 - 9,0 9,0 9,0 9,0 9.0
DBOS 4,9 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
|INGL 3,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
TPt 04 - 0,2 0,2 0,2, . 20,2 . 0,2
TUILLET AGUT | SEPTEMBRE | OCTOBRE | NOVEMBRE | DECEMBRE
MES 2,1 1,1 0,5 1,2 3,6 9,0
DCO 54 _ 2.8 1,3 3,2 53 23,5
DBO5 1,5 0,8 0,35 0,9 2,6 6,5
NGL 0,9 0,5 0,2 0,5 1,5 3,9
Pt 0,1 0,1 0,03 0,1 0,2 0,5
2) - absence d'asservissement du débit du rejet an débit du couys d'eau
o  débit maximum sur 24 heures () :
JANVIER FEVRIER MARS AVRIL MAI JUIN
190 190 100 100 100 100
JUILLET AOUT SEPTEMBRE| OCTOBRE | NOVEMBRE DECEMBRE
60 30 15 35 100 190

avec une période de stockage de 8000 m® sur juillet, septembre et octobre, et de déstockage de
8000 m’ sur décembre, janvier et février.

e concentrations maximales sur 24 heures {en mg/l) :

MES 35
DCO 90
DBO5S 25
NGIL 15
Pt 2




e flux maximum sur 24 heures (en kg) :

TANVIER | TEVRIER | MARS AVRIL MAI TUIN
[MES | 665 6,65 35 3,5 35 35
.. |DCO 17,10 17,10 9,0 9,0 9,0 9.0
[DBOS 4,75 4,75 2,5 2,5 2,5 2,5
NGL 2,85 2,85 1,5 1,5 1,5 15
Pt 0,40 0.40 0.2 0.2 0.2 0.2
TOIIET | AOUT  |SEPTEMBRE| OCTOBRE | NOVEMBRE | DECEMBRE
MES 2,1 1,0 0,5 12 35 6.65_
DCO 5.4 2,7 1,35 3,15 9,0 17,10
DBO5 15 0,75 0,38 0,38 2,5 4,75
NGL 0,9 0,45 0,22 0,53 1,5 2,85
Pt 0,1 0,05 0,03 0,07 02 0,40

4-3-5 : Par note du 8 juillet 2004, le Service Interministériel de Défense et de Protection -

Civile émet un avis défavorable au projet présenté consid
insuffisante vis-3-vis des surfaces déclarées (4000 m* en s
de stockage). En effet, il n'existe qu'un seul poteau d'incend:

un débit de 60 m3/heure sous une pression de 3 bars.

Il ajoute que les
de maniére 3 disposer simultanément et en perm
120 m’/heure au moins, fournis par des poteaux ou des bouches d'mn

pouvant étre fourni par une réserve équivalente.

utilisant un chermnin prati
J'établissement mais leurs implantations devront permettr

moins de 100 métres de Ventrée de chague cellule du ou des batiments.

vV -

Sitnation administrative - Classement proposeé

5.1 - situation administrative

24 décembre 1999.

érant que la défense d'incendie est
urface atelier et 216 m? en surface
ie situé a 500 métres et fournissant

besoins en eaun destinés a la lutte contre lincendie devront étre réalisés
anence d'un débit de 300 m>/heure dont
cendie, le complément

Ce ou ces points d'ean accessibles en permanence aux engins de lutte contre I'incendie en

cable, pourront &tre répartis a une distance inférieure 2 400 meétres de
e de disposer d'un point d'eau a

Cet établissement a fait l'objet d'un arrété préfectoral de prescriptions spéciales daté du




* ——

5.2 - classeme_ntproposé

Par rapport du 8 avril 2003, nous avons proposé de retenir le classement indiqué

ci-apres :

Conformément 3 1a nomenclature sur les installations classees décrites dans le dossier,

- les installations existantes et prévues au dossier modifié relévent des rubriques suivantes : - .-

Classement | ...

Observations

au gaz naturel et/ou au fioul
domestique d'une puissance totale
inférieure & 2 MW.

Rubriques Nature des activités
AouD
122201°) |Fabrication de produits alimentaires 2 A changement de régime
base de matiéres premiéres d'origine
végétale ; la quantité maximale traitce
Stant supérieure & 10 t/j (11 t5).
2221 1°) |Fabrication de produits alimentaires a A changement de régime
base de matiéres premiéres d'origine
animale ; la quantité maximale traitée
étant supéricure & 2 t/j (6 t/5).
2920 2°) !Installations de compression d'air et A changement de régime
de réfrigération d'une puissance
supérieure 4 500 kW (72 KW et
542 kKW respectivement).
2925 Ateliers de charge d'accumulateurs D  |modification
dune puissance supérieure & 10 kW
(15 kW).
15102°) |Entrepdts couverts de produifs NC Ceci vise les dépdts
combustibles d'un volume inférieur 4 existants des emballages
5000 m’. (cartons et plastiques) et les
chambres froides existantes.
29102°) |Installations thermiques fonctionnant NC '




10

VI - Avis et propositions de I'inspection des installations classées .

Ce type d'établissement se caractérise essentiellement par les nuisances et risques ci-aprés :

- pollution des eaux

- bruits

- pollation atmosphérique

- déchets

- dangers d'incendie et d'explosion

6-1 - pollution des eaux

6-1-1 : origine de l'eau utilisée et consommations

L'ean utilisée est fournie par le réseau communal. Par courrier du 20 novembre 2003
complété Ie 24 mars 2004, le pétitionnaire a précisé des éléments de réponse aux observations
de la DDASS et de la DDAF.

L'eau provient de 2 forages situés sur la commune de BROONS et d'on complément
fourni par le Syndicat Mixte de 1'Arguenon-Penthiévre. En 2002, les volumes distribués ont
été de 167 000 m” au total.

En 2003, 1'établissement a consomme 19 200 m® an total soit 78 m” environ par jour en
moyenne pour 18 596 m’ en 2001 soit 73 m’ par jour en moyenne.

En situation future, le pétitionnaire précise dans son dossier que la consommation

“annuelle sera portée & 40 000 m® par an environ et A 162 m’ par jour en pointe (ratio de 9 m’

par tonne de produit fini contre 12,5 m’/tonne en 2001 et 11,91 m® /tonne en 2003).

Cette eau est utilisée pour :

- la fabrication des pates (15 & 20 % environ)

- lelavage des matériels et des sols

- les sanitaires

Dans le projet d'arrété d'autorisation, nous proposons d'imposer a l'industriel de
réaliser dans un délai maximum de 6 mois une étude détaillée pour limiter la consormmation

d'ean et préciser les propos généraux indiqués dans I'étude d'impact {cf : p 36 et 41).

6-1-2 + caractéristiques et traitement des eaux résiduaires (situation actuelle)

Les eaux résiduaires produites actuellement (80 & 85 % de la consommation) sont
déversées vers la station d'épuration communale de BROONS, aprés un prétraitement et un
tamponnage des effluents qui a été renforcé en mai 2000 et automne 2002, de fagon que
T'effluent prétraité réponde aux caractéristiques maximales de la convention de rejet reprises
dans T'arrété préfectoral de prescriptions spéciales du 24 décembre 1999 a savoir :

- débit: 40 m’ parjour
- DCO :110kgparjour
- DBO5: 70kgparjour wdo




11

- NGL : 0,5kgparjour
- Pt . 0,3 kg par jour

Malgré la mise en place de ces équipements de traitement qui représentent une
capacité de 4400 équivalents-habitants et qui ont de bons rendements épuratoires, les
différents bilans de pollution réalisés par le SATESE et les contréles réalisés par l'industriel
dans.le cadre de I'autosurveillance montrent, cependant, le non-respect ‘des prescriptions

édictées par l'arrété de décembre 1999.

et azote. Par contre, les flux déversés en DCO, DBO et MES restent en deca des seuils

- -autorisés.

Un contréle inopiné réalisé & notre demande les 25 et 26 aott 2004 par le LDA 22 a
montré des résultats identiques. - - _

En 2003, selon les résultats d'antosurveillance transmis par I'industriel (voir annexe
jointe au présent rapport, la synthése de ces résultats), I'établissement a rejeté :

17 488 m’ et 46,5 m’/jour en moyenne
26,5 kg/j de DCO en moyenne

6,3 kg/j de MES en moyenne
7.1 kg/j de DBOS en moyenne

1

Il convient de préciser que les nombreux dépassements perturbent gravement le
fonctionnement de la station d'épuration communale d'une capacité de 2460 équivalents-
habitants. Ces dysfonctionnements sont & l'origine de pollutions avérées du milieu récepteur
(ruisseau de la No& Derval, affluent de la Rosette puis de I'Arguenon).

6-1-3 : Caractéristiques des rejets - traitement des eaux résiduaires (situation future)

Dans le dossier d'autorisation, le pétitionnaire se propose de metire en place un
traitement autonome et complet de ses effluents sur son site avant rejet dans le milieu naturel.

Le procédé retenu sera une station d'épuration biologique & boues activées qui sera
dimensionnée pour traiter les flux bruts de pollution suivants :

Parameétres Fiux moyen journalier| Flux hebdomadaire Flux lissé

en kg onm’ sur 7 jours
MES 270 1350 193
DCO 1200 6000 857
DBO 750 3750 536
NTK 9,5 47,5 6,8
Ptotal 4 20 2.9
Volume 135 675 ' 96,5
Activité de produits 15 75 -
finis en ¥/jour

Ainsi, To dernier bilan réalisé en juin 2004 par le SATESE montre un débit journalier
wpejeté largement dépassé (70 m® par jour), et le dépassement des flux journaliers.en phosphore




12

‘ Le dossier fournit quelques précisions concernant le dimensionnement de la future
station prévue, qui représente une capacité de traitement de 9000 équivalents-habitants
environ. 11 prévoit notamment les équipements ci-apres :

- un poste de relevage des eaux avec 2 pompes
- un tamisage
.- un flottateur 4 graisses
- un bassin tampon de 250 m3 alimenté par 2 pompes de relevage
- - .un bassin d'aération en béton de 1750 m’ S

- un clarificateur en béton - -

e o un extracteur de boues TR T LT N ‘

- une centrifugeuse pour épaissir les boues produites a 20 % avec injection de
polymére -

-« un stockage de boues constitué par un batiment fermé et couvert de 250 m?
aménagé pour récupérer les égouttures et abriter les bennes de transport.

- une canalisation de transfert des effluents épurés vers le point de rejet, situé sur le
Fremeur, au niveau du lieu-dit "La Ville Oréal". Cette canalisation sera enterrée
sur le domaine public, le fong de I'ancienne RN12. Elle devra faire l'objet d'une
demande d'autorisation de voirie auprés de la DDE, subdivision de BROONS
comme demandé dans le courrier du 24 juin 2003.

Par courrier du 24 mars 2004, Tindustriel a fourni un planning prévisionnel pour la
mise en service de ces équipements (18 mois aprés la signature de 'arrété préfectoral). La
station prévue représente un investissement estimé a 1 million d'euros.

Le dossier prévoit que le rejet des effluents traites répondent aux caractéristiques
maximales suivantes :

- MES inférieures & 35 mg/l

- DCO inférieure 4 90 mg/l

- DBOS5 inférieure 2 30 mg/l ramenée 4 25 mg/l
pour tenir compte de 1'avis de la DDAF

- NGL inférieure & 15 mg/l

- Ptotal inférieur 4 2 mg/l

- débit maximum de 100 m3 par jour

Considérant le contexte hydrographique du site constitué par la riviére La Rosette
située 4 2,5 km 2 I'ouest du site, par le ruissean "Le Frémeur" situé & 1,5 km au sud-est du site,
et par le ruisseau de Mirbel, situé a 2 km au nord du site, qui se rejette dans la Rosette et
considésant la présence du rejet de la station d'épuration communale sur la Rosette, I'industriel
a examiné dans son dossier le rejet des effluents traités vers le Frémeur, affluent de la Rance
dont un bras prend naissance au sud-est de Broons, an lieu-dit "La Ville Oréal" et situé a
1,5 km au sud-est de la patisserie Delmotte. .

Une étude d'acceptabilité sur le ruisseau Le Frémeur a été réalisée en prenant en
compte les normes de rejet indiquées ci-dessus, le débit mensuel quinquennal sec et les
objectifs de qualité suivants : qualité de classe bleue "trés bonne" en amont du rejet prévu et
une qualité verte "bonne” en aval du rejet avec un facteur de 80 % sur l'objectif de qualité.

A




Cette étude montre que :

- le facteur limitant est le phosphore
_ Tlacceptabilité est importante pendant toute l'année au point d'étude fixé & 2,5 km
en aval du point de rejet & I'exception des 4 mois de juillet 4 octobre.

Pendant cette période, l'industriel propose de limiter les rejets de 14 & 59 m’ selon les
— mois et propose une mesure compensatoire, consistant en un stockage des eaux traitées dans-
“deux-lagunes de 8000 m® an total qu'il va aménager prés de la future station d'épuration.

« T'étude d'acceptabilité a également-déterminé les débits maximum des rejets autorisés
3 étre déstocké en période de hautes eaux.

Le projet d'arrété se propose de reprendre les valeurs retenues dans l'avis de la DDAF,
et autorisant un déstockage des eaux épurées sur la période de décembre a février a raison de
190 m® par jour (cas sans asservissement du rejet au débit du ruissean retenu par l'industriel
dans sa réponse du 23 novembre 2003).

Les normes fixées dans le projet d'arrété prennent en compte les mesures
compensatoires proposées par l'industriel et permettent 4 notre avis de répondre aux
confraintes du classement en zone sensible de la Rance (AM du 31 aofit 1999), aux
dispositions du SDAGE et 4 celles du SAGE RANCE approuvé par l'arrété préfectoral du 5
avril 2004. Ainsi, ce dernier prévoit en particulier que la tencur en phosphore ne dépasse
0,2 mg/litre en 2015.

Par ailleurs, e projet d'arrété propose également :

- de prendre les dispositions nécessaires pour suivre I'utilisation des réactifs (urce,
acide phosphorique... par exemple) servant au fonctionnement de la station
d'épuration prévue.

En effet, il apparait que I'effluent brut est carencé en phosphore et azote.

- demettre en place une autosurveillance des eaux épurées (débit en continu, analyse
de1a DCO : 1 fois par semaine et autres paramétres réglementés : 1 fois par mois)
mais aussi un suivi de la qualité du milieu récepteur, pendant au moins 3 ans,
portant sur la réalisation d'analyses physiques (pH, O2, température), d'analyses
chimiques (MES, DCO, DBO, NTK, NH4, NO3 et Pt) et d'un IBGN (Indice
Biologique Global Normalisé).

L'état "zéro" réalisé en février 2003 et joint au dossier met en évidence une qualité
générale passable des milieux aquatiques au point de dilution (notation de 11 sur 20 pour
'IBGN et qualité "mauvaise & passable" pour l'azote et le phosphore au point nodal Rn2 du
SDAGE.

Quant aux eaux pluviales, le pétitionnaire a clarifié son dossier par un courrier du 23
| novembre 2003. Ces eaux pluviales sont collectées sur le site dans un bassin de 700 m® et se
{ déversent dans le réseau communal, du type séparatif.

‘ Y A




14

Elles rejoignent ensuite avec les autres eaux pluviales collectées, un bassin de
rétention situé au lieu-dit "La Planchette" au niveau de I'étang de Penhouét. Ce bassin est
équipé dume cloison syphoide pour retenir les huiles et flottants. Les caux pluviales sont
ensuite rejetées dans un affluent de la Rosette.

Les surfaces imperméabilisées de lindustriel représentent 1 ha environ (3800 m? de
- bétiments, 3650 m? de parkings et 2500 m? de voiries).

Le projet d'arrété propose d'installer une vanne de fermeture rapide- au nivean du. .
bassin existant de rétention des eaux pluviales, de maniére a retenir en cas d'accident ou
- d'incendie les eaux récupérées (cf disp.-17.1 du projet d'arrété).

6-2 - Bruits

L'entreprise DELMOTTE est implantée en zone artisanale an POS de BROONS, en
bordure de 1a RN 12. La plus proche habitation est située 2 l'est et a plus de 100 m du
batiment existant. Celle-ci est également située & 90 m de la route nationale.

Quant aux gites mentionnés dans l'avis de la DDASS, ils sont implantés 4 750 m au
nord-est du site et de I'autre c6té de la RN12 et & 1 km au sud. Les résultats des mesures de
brvit indiquées dans l'étude d'impact montrent le respect des valeurs réglementaires et de